

## 平成22年度事業実績報告書

### 1. 事業概要

本協会は、平成22年度の事業計画にそって、下記の事業を行いました。

(1) 高齢者福祉サービスの利用者、その家族及び地域住民に対する情報提供や介護相談などの支援に関する事業

①市の事業所である統括支援センター3ヶ所（小倉南区、八幡東区、戸畑区）に3名及び地域包括支援センター18ヶ所に高福協として職員16名計19名を出向させた。

②予防給付ケアプランセンター（八幡東区、八幡西区）に高福協として職員3名を出向させた。

③特別養護老人ホームの入所待機者管理円滑化事業を引き続いだ。

④各種サービス情報提供の一環としての『ホームページ』を全面的に新規作成した。

(2) 高齢者福祉サービス従事者に対する研修及び講習会の開催に関する事業

高齢者福祉サービスの向上のための研修については、研修委員会で議論を行い、より効果的な内容として、指導者研修、新人研修及びキャリアアップ研修を行った。

(3) 老人福祉施設の経営・管理に関する調査、研究、助言等に関する事業

①新型特養、新型養護、小規模多機能施設及びユニットケアについての研究を前年度に引き続いて行った。

②人事制度、賃金制度の研究を継続して行っている。

③労働力不足の深刻化に伴う介護職員の確保問題について、実態の把握に努めた。

④低所得者対策について検討を行った。

(4) 高齢者に対する在宅福祉サービス及び施設福祉サービスの運用の研究及び助言に関する事業として

①居宅介護支援、通所介護、訪問介護の現状把握と分析を行った。

(5) 高齢者福祉に携わる人材の育成に関する事業

①地域包括支援センターへの人材派遣のための職員育成について検討した。

②福祉養成校の実習受入れと現場教育の推進を図った。

③小中学生の福祉体験学習の促進と高齢者に対する理解と認識の涵養に努めた。

④会員施設優良職員の表彰要綱を定め、表彰者の選考を行い、総会の場で表彰を

行った。平成22年度は84名の職員が受賞した。

(6) その他本協会の目的を達成するために必要な事業

①北九州市老人ホーム親善ゲートボール及びグラウンドゴルフ大会の開催

第47回ゲートボール大会 平成22年6月17日(木) 穴生ドーム

7チーム 48名参加

第48回ゲートボール大会 平成22年10月21日(木) 穴生ドーム

7チーム 45名参加

第5回グラウンドゴルフ大会は参加チームが1チームしか申込みがなかったの  
で、中止した。

②わっしょい百万夏まつり「百万踊り」に高福協として5回目の参加

平成22年8月8日(日) 北九州市庁舎前～旦過付近

参加団体：20施設 410名

④職員親睦交流会を開催

・平成22年11月26日(金) 19:00～21:00 コロナキャスルホテル小倉  
会員施設間での職員の交流を深めてもらうため、第4回職員親睦ボーリン  
グ大会を開催した。大盛況であった。

参加施設(事務局含む)12施設 参加者数72名

・平成22年9月3日(金) わっしょい百万踊りに参加した職員で打ち上げ  
を兼ねた親睦会を行い、大いに盛り上がった。参加者数 74名

⑤地域包括支援センター等への出向者と正副会長との意見交換会

平成22年8月27日(金) 19:00～20:30 小倉ステーションホテル  
役員(正・副会長)3名、出向者18名、事務局3名 計24名参加

なお、平成22年度の第1回通常総会(H22.6.23)において公益社団法人として移行認定申請を行うとの議決をいただいていたので、その手続きを次のとおり行いました。

○平成22年9月14日付で公益社団法人への移行申請書を福岡県知事あて提出。

(担当課：福岡県保健医療介護部高齢者支援課)

○「福岡県公益認定等審議会」へ諮問する窓口の福岡県総務部行政企画課公益法人班と福岡県保健医療介護部高齢者支援課とで申請内容について審査がスタート。平成22年9月14日から平成23年1月30日まで審査が続く。この間、数回に及び修正要請がありました。

○平成23年1月31日付で福岡県総務部行政企画課公益法人班から「福岡県公益認定等審議会」へ諮問。

○平成23年3月3日付で「福岡県公益認定等審議会」から公益認定の基準に

適合すると認める答申書が福岡県知事あてに交付されました。

○平成 23 年 3 月 22 日付で福岡県知事から社団法人北九州高齢者福祉事業協会  
会長渡邊正孝あて公益社団法人としての「認定書」及び担当課である福岡県  
保健医療介護部高齢者支援課長から「認定通知書」の交付がありました。

○平成 23 年 4 月 1 日付で「社団法人北九州高齢者福祉事業協会」の解散登記  
及び名称変更した「公益社団法人北九州高齢者福祉事業協会」の設立登記を  
完了しました。

## 2. 主な会議等

- (1) 総 会 第 1 回通常総会平成 22 年 6 月 23 日 (水) 小倉リーセントホテル  
15:30~17:00 出席者数 73 名
- ①社団法人北九州高齢者福祉事業協会役員選任について承認の件
  - ②平成 21 年度事業実績報告書 (案) 承認の件
  - ③平成 21 年度収支決算書 (案) 承認の件
  - ④公益社団法人として移行認定申請について承認の件

第 2 回通常総会平成 23 年 3 月 29 日 (火) ホテル アルモニーサンク  
15:00~16:00 出席者数 58 名

- ①平成 22 年度収支補正予算 (案) 承認の件
- ②平成 23 年度事業計画 (案) 承認の件
- ③平成 23 年度収支予算 (案) 承認の件
- ④社団法人北九州高齢者福祉事業協会 定款変更 (案) 承認の件
- ⑤社団法人北九州高齢者福祉事業協会の解散登記及び公益社団法  
人北九州高齢者福祉事業協会の設立登記について

- (2) 理事 会 第 1 回定例 平成 22 年 6 月 23 日 (水) 小倉リーセントホテル  
14:00~15:30 出席者数 14 名
- ①社団法人北九州高齢者福祉事業協会役員選任について承認の件
  - ②平成 21 年度事業実績報告書 (案) 承認の件
  - ③平成 21 年度収支決算書 (案) 承認の件
  - ④公益社団法人として移行認定申請について承認の件

第 2 回定例 平成 23 年 3 月 29 日 (火) ホテル アルモニーサンク  
14:00~15:00 出席者数 15 名

- ①平成 22 年度収支補正予算 (案) 承認の件
- ②平成 23 年度事業計画 (案) 承認の件
- ③平成 23 年度収支予算 (案) 承認の件
- ④社団法人北九州高齢者福祉事業協会 定款変更 (案) 承認の件

(3) 役員会 計7回 平成22年 4月12日(月) 第1回 ウェルとばた  
平成22年 5月 7日(金) 第2回 ウェルとばた  
平成22年 6月 2日(水) 第3回 ウェルとばた  
平成22年 7月12日(月) 第4回 ウェルとばた  
平成22年 9月22日(水) 第5回 ウェルとばた  
平成22年11月22日(水) 第6回 ウェルとばた  
平成23年 1月14日(金) 第7回 ウェルとばた

(4) 施設長会 計3回 平成22年 5月27日(木) ウェルとばた 67名参加  
平成22年 8月27日(金) ウェルとばた 50名参加  
平成22年12月14日(金) ウェルとばた 62名参加

(5) 種別部会

①特別養護老人ホーム部会

平成22年 4月16日(金) 14:00~ ウェルとばた  
平成22年 7月28日(水) 14:00~ ウェルとばた  
平成23年 3月 7日(月) 14:00~ ウェルとばた

以上3回にわたって会議を開催し、意見交換等を行った。

②養護老人ホーム部会

平成22年 4月28日(水) 14:00~ 事務局(施設長会)  
平成22年 5月19日(水) 14:00~ 事務局(生活相談員会)  
平成22年 6月16日(水) 14:00~ 事務局(施設長会)  
平成22年 7月21日(水) 14:00~ 事務局(生活相談員会)  
平成22年 8月20日(金) 14:00~ 事務局(施設長会)  
平成22年 9月22日(水) 14:00~ 事務局(生活相談員会議)  
平成22年10月20日(水) 14:00~ 事務局(施設長会)  
平成22年11月24日(水) 14:00~ 事務局(生活相談員会議)  
平成23年 1月19日(水) 14:00~ 事務局(生活相談員会議)  
平成23年 2月23日(水) 14:00~ 事務局(施設長会)  
平成23年 3月16日(水) 14:00~ 事務局(生活相談員会議)

以上11回にわたって会議を開催し、意見交換会、勉強会を開催した。

③軽費・ケアハウス部会

平成22年 4月21日(水) 14:00~ ウェルとばた  
平成22年 7月27日(火) 14:00~ ウェルとばた  
平成22年11月26日(金) 14:00~ ウェルとばた

以上3回にわたって会議を開催し、意見交換等を行った。

#### ④通所介護部会（デイサービスセンター）

- 平成22年 4月21日（金）14：00～ ウェルとばた
- 平成22年 5月21日（月）14：00～ ウェルとばた
- 平成22年 7月20日（火）14：00～ ウェルとばた
- 平成22年 9月 9日（木）14：00～ 事務局（ブロック長会議）
- 平成22年10月15日（金）14：00～ 事務局（ブロック長会議）
- 平成22年11月19日（金）14：00～ ウェルとばた
- 平成23年 3月 1日（火）14：00～ ウェルとばた

以上7回にわたって会議を開催し、意見交換会を開催した。また、4ブロックに編成し、施設で会議等行い意見交換会を開催した。

#### (6) 委員会

##### ①総務委員会

- 平成22年 6月 8日（火）14：00～ ウェルとばた  
第1回総務委員会を開催
- 平成22年 7月 1日（木）14：00～ ウェルとばた  
第1回わっしょい百万踊り参加実行委員会を開催
- 平成22年 9月24日（金）14：00～ ウェルとばた  
第2回総務委員会を開催

##### ②研修委員会

- 第1回 平成22年 4月26日（月）10：00～ ウェルとばた  
研修計画について打合せ
- 第2回 平成22年10月 8日（金）16：30～ ウェルとばた  
研修計画について打合せ
- 第1回 研修委員会ワーキングチーム 平成22年12月20日（金）  
事務局 研修計画について打合せ
- 第2回 研修委員会ワーキングチーム 平成23年 1月13日（木）  
事務局 研修計画について打合せ
- 第3回 研修委員会ワーキングチーム 平成23年 1月28日（金）  
事務局 研修計画について打合せ
- 第4回 研修委員会ワーキングチーム 平成23年 3月 4日（金）  
事務局 22年度研修の反省及び23年度研修計画について協議。

##### ③次世代委員会

- 第1回 平成22年 6月18日（金）14：00～ ウェルとばた

活動方針について打合せ

- 第2回 平成22年 8月19日(木) 14:00~ウエルとばた  
福岡県老協の事例発表大会に向けての打合せ
- 臨時 平成22年 9月10日(金) 14:00~ウエルとばた  
国内派遣研修モデル事業について打合せ
- 第3回 平成22年11月12日(金) 14:00~ウエルとばた  
福岡県老協の事例発表大会に向けての打合せ
- 第4回 平成23年 1月25日(火) 14:00~ウエルとばた  
福岡県老協の事例発表大会に向けての打合せ
- 正副委員長会  
平成23年 2月 2日(水) 14:00~事務局  
福岡県老協の事例発表大会に向けての打合せ
- 福岡県老人福祉施設協議会の次世代委員会「事例発表大会」  
平成23年 3月15日(火) ANAクラウンプラザホテル福岡  
「北九州高福協次世代委員会の活動について」発表(ゲスト出演)
- 第5回 平成23年 3月24日(木) 14:00~ウエルとばた  
事例発表大会の報告及び23年度事業計画について

## (7) 研修会

### ①「新人研修」 42名参加

平成22年10月 8日(金) 10:00~16:30 ウエルとばた

- ・講義 ア 職場の基本動作自己チェック
- イ 法人組織人としての意識を持って
- ウ 職場のチームワーク
- エ 職業倫理
- オ 職場のコミュニケーション
- カ 記録と観察の意義

講師：北九州市立特別養護老人ホームさわかみ園 新川泰則 園長

### ②「リスクマネジメント研修」 23名参加

平成23年 1月31日(月) 10:00~16:30 ウエルとばた

- ・講義 ア 介護事故と問われる法的責任
- イ 介護事故の裁判事例を考える
- ウ 安全で安心なサービスが提供できるよう日常の業務を見直そう

講師：北九州市立特別養護老人ホームさわかみ園 新川泰則 園長

③「特別養護老人ホームにおける看護職員と介護職員の

連携・協働による医療的ケア」 97名参加

平成23年 3月10日(木) 13:30~16:30 ウェルとばた

講師：北九州高福協研修委員会ワーキングチーム

(8) 関連事業

①全国関係

○大都市社会福祉施設協議会

平成22年6月24日(木)~25日(金) 広島市 3名参加

○全国老人福祉施設研究会議

平成22年10月20日(水)~22日(金) 札幌市 14名参加

○全国老人福祉施設研究大会

平成22年11月15日(月)~16日(火) 富山市 9名参加

②九州ブロック関係

○九州老人福祉施設職員研究大会

平成22年7月15日(木)~16日(金) 佐賀市 87名参加

○九社連老人福祉施設協議会施設長研修会

平成23年 2月 9日(水)~10日(木) 那覇市 14名参加

# 平成22年度収支決算

公益社団法人 北九州高齢者福祉事業協会  
(旧社団法人 北九州高齢者福祉事業協会)



貸借対照表

平成23年3月31日現在

| 科目                | 当          | 期 | 前          | 期 | 増 | 減           |
|-------------------|------------|---|------------|---|---|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |   |            |   |   |             |
| 1. 流動資産           |            |   |            |   |   |             |
| 現金                | 50,000     |   | 50,000     |   |   | 0           |
| 預貯金               | 31,817,120 |   | 25,041,890 |   |   | 6,775,230   |
| 未収金               | 1,725,240  |   | 4,421,950  |   |   | △ 2,696,710 |
| 前払金               | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 仮払金               | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 流動資産合計            | 33,592,360 |   | 29,513,840 |   |   | 4,078,520   |
| 2. 固定資産           |            |   |            |   |   |             |
| (1) 基本財産          |            |   |            |   |   |             |
| 土地                | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 投資有価証券            | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 基本財産合計            | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| (2) 特定資産          |            |   |            |   |   |             |
| 退職給付引当資産          | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 減価償却引当資産          | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 特定資産合計            | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| (3) その他固定資産       |            |   |            |   |   |             |
| 建物                | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 車両運搬具             | 1          |   | 140,797    |   |   | △ 140,796   |
| 什器備品              | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| その他固定資産合計         | 1          |   | 140,797    |   |   | △ 140,796   |
| 固定資産合計            | 1          |   | 140,797    |   |   | △ 140,796   |
| 資産合計              | 33,592,361 |   | 29,654,637 |   |   | 3,937,724   |
| <b>II 負債の部</b>    |            |   |            |   |   |             |
| 1. 流動負債           |            |   |            |   |   |             |
| 未払金               | 1,351,633  |   | 702,162    |   |   | 649,471     |
| 前受金               | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 預り金               | 2,152,321  |   | 180,476    |   |   | 1,971,845   |
| 短期借入金             | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 仮受金               | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 経理区分勘定            | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 流動負債合計            | 3,503,954  |   | 882,638    |   |   | 2,621,316   |
| 2. 固定負債           |            |   |            |   |   |             |
| 長期借入金             | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 退職給与引当金           | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 固定負債合計            | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 負債合計              | 3,503,954  |   | 882,638    |   |   | 2,621,316   |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |   |            |   |   |             |
| 1. 指定正味財産         | 0          |   | 0          |   |   | 0           |
| 2. 一般正味財産         | 30,088,407 |   | 28,771,999 |   |   | 1,316,408   |
| 正味財産合計            | 30,088,407 |   | 28,771,999 |   |   | 1,316,408   |
| 負債及び正味財産合計        | 33,592,361 |   | 29,654,637 |   |   | 3,937,724   |

正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

| 科 目                 | 当 期             | 前 期             | 増              | 減      |
|---------------------|-----------------|-----------------|----------------|--------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                 |                 |                |        |
| <b>1. 経常増減の部</b>    |                 |                 |                |        |
| ① 経常収益              |                 |                 |                |        |
| ① 基本財産運用益           | 0               |                 |                | 0      |
| ② 基本財産受取利息          |                 |                 |                |        |
| ③ 受取入金              | 10,000          |                 |                | 10,000 |
| ④ 受取入金              |                 |                 |                |        |
| ⑤ 受取会費              | 5,520,000       | 5,640,000       | △ 120,000      |        |
| ⑥ 法人会員受取会費          | 6,329,530       | 6,233,700       | 95,830         |        |
| ⑦ 施設会員受取会費          |                 |                 |                |        |
| ⑧ 事業収益              | 0               | 0               |                | 0      |
| ⑨ 受講事業収益            | 0               | 0               |                | 0      |
| ⑩ 研修事業収益            |                 |                 |                |        |
| ⑪ 受取補助金等            | 432,000         | 432,000         |                | 0      |
| ⑫ 受取地方公共団体補助金       | 1,000,000       | 3,979,900       | △ 2,979,900    |        |
| ⑬ 入所待機者円滑化事業補助金収入   | 161,460         | 0               | 161,460        |        |
| ⑭ 受取地方公共団体助成金       |                 |                 |                |        |
| ⑮ 受取負担金             | 2,693,000       | 2,826,500       | △ 133,500      |        |
| ⑯ 受取負担金             | 5,386,060       | 5,508,790       | △ 122,730      |        |
| ⑰ 受取予防接種負担金         | 111,007,170     | 120,922,044     | △ 9,914,874    |        |
| ⑱ 受取市事業負担金          |                 |                 |                |        |
| ⑲ 受取寄付金             | 0               | 0               |                | 0      |
| ⑳ 受取寄付金             |                 |                 |                |        |
| ㉑ 雑収益               | 8,321           | 12,082          | △ 3,761        |        |
| ㉒ 受取利息              | 43,785          | 92,743          | △ 48,958       |        |
| ㉓ 雑収益               |                 |                 |                |        |
| ② 他会計繰入金収入          | 0               | 0               |                | 0      |
| ① 他会計繰入金収入          |                 |                 |                |        |
| ② 他会計繰入金収入          | 132,591,326     | 145,647,759     | △ 13,056,433   |        |
| 経常収益計               | ( 120,096,892 ) | ( 103,115,606 ) | ( 16,981,286 ) |        |
| (2) 経常費用            | 22,805,377      | 62,910          | 22,742,467     |        |
| ① 事業費               | 478,814         | 0               | 478,814        |        |
| ② 給料手当              | 2,986,826       | 0               | 2,986,826      |        |
| ③ 退職給付費             | 16,117          | 0               | 16,117         |        |
| ④ 法定福利費             | 668,030         | 316,240         | 351,790        |        |
| ⑤ 福利厚生費             | 243,143         | 141,500         | 101,643        |        |
| ⑥ 旅費交通費             | 124,463         | 0               | 124,463        |        |
| ⑦ 通信運搬費             | 0               | 0               |                | 0      |
| ⑧ 減価償却費             | 372,406         | 205,552         | 166,854        |        |
| ⑨ 消耗什器備品費           | 0               | 2,979,900       | △ 2,979,900    |        |
| ⑩ 消耗品費              | 0               | 22,050          | △ 22,050       |        |
| ⑪ 修繕費               | 15,903          | 0               | 15,903         |        |
| ⑫ 印刷製本費             | 1,721,150       | 188,157         | 1,532,993      |        |
| ⑬ 燃料費               | 82,500          | 143,315         | △ 60,815       |        |
| ⑭ 賃借料               | 89,277,900      | 95,306,256      | △ 6,028,356    |        |
| ⑮ 諸謝金               | 104,640         | 84,000          | 20,640         |        |
| ⑯ 支払負担金             | 630,000         | 680,400         | △ 50,400       |        |
| ⑰ 支払助成金             | 569,623         | 2,826,500       | △ 2,256,877    |        |
| ⑱ 支払委託費             | 11,178,026      | 38,860,976      | ( 27,682,950 ) |        |
| ⑲ 関係団体会費            | 3,062,380       | 27,213,705      | △ 24,151,325   |        |
| ㉑ 雑費                | 66,486          | 513,300         | △ 446,814      |        |
| ㉒ 管理費               | 261,495         | 3,049,568       | △ 2,788,073    |        |
| ㉓ 給料手当              | 5,007           | 31,618          | △ 26,611       |        |
| ㉔ 退職給付費用            | 614,558         | 2,543,848       | △ 1,929,290    |        |
| ㉕ 法定福利費             |                 |                 |                |        |
| ㉖ 福利厚生費             |                 |                 |                |        |
| ㉗ 会議費               |                 |                 |                |        |

| 科 目           | 当 期         | 前 期         | 増            | 減           |
|---------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| 旅費交通費         | 1,002,000   | 665,320     |              | 336,680     |
| 通信運搬費         | 155,684     | 175,536     |              | △ 19,852    |
| 減価償却費         | 16,333      | 149,078     |              | △ 132,745   |
| 消耗什器備品費       | 0           | 0           |              | 0           |
| 消耗品費          | 119,119     | 397,431     |              | △ 278,312   |
| 修繕費           | 75,632      | 0           |              | 75,632      |
| 印刷製本費         | 132,426     | 80,340      |              | 52,086      |
| 燃料費           | 3,308       | 18,587      |              | △ 15,279    |
| 賃借料           | 748,392     | 2,240,722   |              | △ 1,492,330 |
| 保険料           | 38,330      | 37,210      |              | 1,120       |
| 諸謝金           | 0           | 97,380      |              | △ 97,380    |
| 租税公課          | 376,500     | 4,000       |              | 372,500     |
| 支払負担金         | 291,680     | 266,855     |              | 24,825      |
| 委託費           | 15,750      | 0           |              | 15,750      |
| 関係団体会費        | 2,693,000   | 0           |              | 2,693,000   |
| 雑費            | 1,499,946   | 1,376,478   |              | 123,468     |
| ③ 他会計繰出金支出    | 0           | 0           |              | 0           |
| 他会計繰入金支出      | 131,274,918 | 141,976,582 | △ 10,701,664 |             |
| 経常費用計         | 1,316,408   | 3,671,177   | △ 2,354,769  |             |
| 当期経常増減額       |             |             |              |             |
| 2. 経常外増減の部    |             |             |              |             |
| (1) 経常外収益     |             |             |              |             |
| ① 固定資産売却益     | 0           | 0           |              | 0           |
| 固定資産売却益       | 0           | 0           |              | 0           |
| 経常外収益計        | 0           | 0           |              | 0           |
| (2) 経常外費用     |             |             |              |             |
| ① 固定資産売却損     | 0           | 0           |              | 0           |
| 固定資産売却損       | 0           | 0           |              | 0           |
| 経常外費用計        | 0           | 0           |              | 0           |
| 当期経常外増減額      |             |             |              |             |
| 当期一般正味財産増減額   | 1,316,408   | 3,671,177   | △ 2,354,769  |             |
| 指定正味財産への振替額   | 0           | 0           |              | 0           |
| 一般正味財産期首残高    | 28,771,999  | 25,100,822  | 3,671,177    |             |
| 一般正味財産期末残高    | 30,088,407  | 28,771,999  | 1,316,408    |             |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |              |             |
| ① 受取寄付金       |             |             |              |             |
| 受取寄付金         | 0           | 0           |              | 0           |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0           |              | 0           |
| 一般正味財産への振替額   | 0           | 0           |              | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 0           | 0           |              | 0           |
| 指定正味財産期末残高    | 0           | 0           |              | 0           |
| III 正味財産期末残高  | 30,088,407  | 28,771,999  | 1,316,408    |             |



キャッシュ・フロー計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

| 科 目                         | 当 期        | 前 期         | 増 減         |
|-----------------------------|------------|-------------|-------------|
| <b>I 事業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |            |             |             |
| 1. 当期一般正味財産増減額              | 1,316,408  | 3,671,177   | △ 2,354,769 |
| 2. キャッシュ・フローへの調整額           | 140,796    | 149,078     | △ 8,282     |
| ① 減価償却費                     | 0          | 0           | 0           |
| ② 基本財産の増減額                  | 0          | 0           | 0           |
| ③ 引当金の増減額                   | 0          | 0           | 0           |
| ④ 退職給付引当金                   | 2,696,710  | △ 2,055,450 | 4,752,160   |
| ⑤ 未収金の増減額                   | 0          | 0           | 0           |
| ⑥ 仮払金の増減額                   | 649,471    | △ 5,386     | 654,857     |
| ⑦ 預り金の増減額                   | 1,971,845  | 6,895       | 1,964,950   |
| ⑧ 仮受金の増減額                   | 0          | 0           | 0           |
| ⑨ 経理区分勘定の増減額                | 0          | 0           | 0           |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー            | 6,775,230  | 1,766,314   | 5,008,916   |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |            |             |             |
| 1. 投資活動収入                   |            |             |             |
| ① 固定資産売却収入                  | 0          | 0           | 0           |
| 固定資産売却収入                    | 0          | 0           | 0           |
| 投資活動収入計                     | 0          | 0           | 0           |
| 2. 投資活動支出                   |            |             |             |
| ① 固定資産取得支出                  | 0          | 0           | 0           |
| 固定資産取得支出                    | 0          | 0           | 0           |
| ② その他固定資産取得支出               | 0          | 0           | 0           |
| その他固定資産取得支出                 | 0          | 0           | 0           |
| 投資活動支出計                     | 0          | 0           | 0           |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | 0          | 0           | 0           |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |            |             |             |
| 1. 財務活動収入                   |            |             |             |
| ① 借入金収入                     | 0          | 0           | 0           |
| 借入金収入                       | 0          | 0           | 0           |
| 財務活動収入計                     | 0          | 0           | 0           |
| 2. 財務活動支出                   |            |             |             |
| ① 借入金返済支出                   | 0          | 0           | 0           |
| 借入金返済支出                     | 0          | 0           | 0           |
| 財務活動支出計                     | 0          | 0           | 0           |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | 0          | 0           | 0           |
| <b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>     | 6,775,230  | 1,766,314   | 5,008,916   |
| <b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>     | 25,091,890 | 23,325,576  | 1,766,314   |
| <b>VI 現金及び現金同等物の期末残高</b>    | 31,867,120 | 25,091,890  | 6,775,230   |

財 産 目 録

平成23年3月31日現在

| 科 目                   | 金 額        | 金 額        |
|-----------------------|------------|------------|
| I 資産の部                |            |            |
| 1. 流動資産               |            | 31,867,120 |
| 現金預金                  |            |            |
| 現金手許有高                | 50,000     |            |
| 普通預金：福岡銀行戸畑支店 1894086 | 29,301,235 |            |
| 普通預金：福岡銀行戸畑支店 1909083 | 2,515,885  |            |
| 未収金                   | 1,725,240  | 1,725,240  |
| 北九州市                  |            | 33,592,360 |
| 流動資産合計                |            |            |
| 2. 固定資産               |            | 0          |
| (1) 基本財産              |            | 0          |
| 基本財産合計                |            | 0          |
| (2) 特定財産              |            | 0          |
| 特定財産合計                |            | 0          |
| (3) その他固定資産           |            | 1          |
| 車両運搬具 車両No.6680       | 1          |            |
| その他固定資産合計             |            | 1          |
| 固定資産合計                |            | 33,592,361 |
| 資産合計                  |            |            |
| II 負債の部               |            |            |
| 1. 流動負債               |            | 1,351,633  |
| 未払金                   | 1,351,633  |            |
| 八幡年金事務所：社会保険料他        |            |            |
| 預り金                   | 2,152,321  | 2,152,321  |
| 八幡年金事務所：社会保険料         |            |            |
| 流動負債合計                |            | 3,503,954  |
| 2. 固定負債               |            | 0          |
| 固定負債合計                |            | 0          |
| 負債合計                  |            | 3,503,954  |
| 正味財産                  |            | 30,088,407 |

## 監 査 報 告

公益社団法人 北九州高齢者福祉事業協会（旧社団法人 北九州高齢者福祉事業協会）の平成22年度会計収支及び事業実施状況について、公益社団法人 北九州高齢者福祉事業協会（旧社団法人 北九州高齢者福祉事業協会）定款第16条の規定に基づいて、関係書類の提出を求め平成23年6月14日に監査を実施した。

その結果、適正に処理されており過誤が無かったことを認める。

なお、社会福祉法人及び当法人が運営する高齢者福祉施設（数施設）が、当協会の会員として未加入のようであるので、今後、当協会が公益法人として安定的な運営を行っていくためにも、新規会員加入促進の努力をすべきだと考え、意見を述べる。

平成23年 6月14日

公益社団法人 北九州高齢者福祉事業協会

監 事 山 口 一 馬

監 事 渡 辺 群 司

公益社団法人 北九州高齢者福祉事業協会  
会 長 渡 邊 正 孝 様